



Miljø- og
Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2020-9692
Den 12. juni 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 872 (MOF alm. del) stillet 15. maj 2020 efter ønske fra
ikkemedlem Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 872

Er ministeren enig i, at vandløbsregulativet for Gudenåen på strækningen fra Silkeborg til Randers, der blev politisk vedtaget i Viborg og Århus amter i år 2000, er udformet, så det uvægerligt ville medføre markant og varig stigning i vandstanden både sommer og vinter, fordi vandføringsevnen i Gudenåen med regulativet blev væsentligt reduceret?

Svar

Det er kommunerne, der er vandløbsmyndighed efter vandløbsloven, og som forvalter de konkrete vandløb. Jeg kan generelt om vandløbsloven og kommunernes forpligtelser oplyse, at kommunerne som vandløbsmyndighed blandt andet har ansvaret for at udarbejde regulativer for offentlige vandløb. Vandløbsregulativerne udgør det retlige grundlag for kommunens administration og forvaltning af vandløbet.

Vandløbslovens formålsbestemmelse, som er beskrevet i lovens § 1, danner den overordnede ramme for fastsættelse og gennemførelse af foranstaltninger efter loven, herunder fastsættelse af regulativbestemmelser om vandløbets skikkelse og/eller vandføringsevne og vedligeholdelse. Kommunerne skal derfor, ved fastsættelsen af regulativbestemmelserne, foretage en afvejning af hensynet til afledning af vand på den ene side og hensynet til de miljømæssige krav til vandløbskvaliteten på den anden side.

Til regulativet skal kommunen udarbejde en redegørelse om grundlaget for og konsekvenserne af regulativet. Redegørelsen er væsentlig som grundlag for brugeres og andres vurdering af den fremtidige administration af vandløbet og som beslutningsgrundlag for en senere revision af regulativet.

Vandløbsmyndighedens afgørelser kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Jeg kan desuden oplyse, at fire af kommunerne langs Gudenåen arbejder på et revideret vandløbsregulativ for en del af Gudenåen, der ligger mellem Silkeborg og Randers Fjord. Kommunerne har i fællesskab anmodet Miljø- og Fødevareministeriet om bistand til sagen. Sagen behandles i Miljøstyrelsen.

Lea Wermelin

/

Peter Østergård Have